

Số: 5833 /KH-CCTKV

Long Thành, ngày 14 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn chính sách thuế năm 2023 và tuyên dương, khen thưởng người nộp thuế hoàn thành tốt nghĩa vụ thuế năm 2022

Thực hiện nội dung Quyết định số 745/QĐ-TCT ngày 20/4/2015 của Tổng cục Thuế về việc ban hành Quy trình tuyên truyền, hỗ trợ người nộp thuế.

Chi cục Thuế khu vực Long Thành – Nhơn Trạch xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn chính sách thuế năm 2023 và tuyên dương, khen thưởng người nộp thuế hoàn thành tốt nghĩa vụ thuế năm 2022, nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Triển khai, phổ biến các chính sách pháp luật thuế mới, sửa đổi, bổ sung, nâng cao ý thức tự giác chấp hành nghĩa vụ thuế của người nộp thuế và nhân dân trên địa bàn huyện Long Thành.

- Hỗ trợ, hướng dẫn, giải đáp những khó khăn, vướng mắc của người nộp thuế trong quá trình thực hiện các thủ tục hành chính thuế.

- Hội nghị tổ chức một cách thiết thực, hiệu quả; đáp ứng nhu cầu của người nộp thuế nói riêng và người dân nói chung. Tuyên dương người nộp thuế tốt vừa trang trọng, tiết kiệm, vừa có tác dụng tuyên truyền, cổ vũ các doanh nghiệp, cá nhân khác trong phong trào thi đua chấp hành tốt chính sách pháp luật thuế và nộp thuế tăng trưởng.

- Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, nhằm giúp các tổ chức, cá nhân người nộp thuế nâng cao ý thức tự giác và thực hiện tốt các chính sách thuế mới, góp phần thúc đẩy các thành phần kinh tế của địa phương phát triển một cách bền vững, đóng góp tích cực vào Ngân sách Nhà nước. Từ đó, tạo tiền đề để Chi cục Thuế hoàn thành dự toán thu được giao năm 2023.

II. Nội dung Hội nghị:

- Triển khai chính sách về giảm thuế, tiền thuê đất năm 2023; một số lưu ý khi sử dụng hóa đơn điện tử theo Nghị định số 123/2020/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 78/2021/TT-BTC của Bộ Tài chính về hóa đơn, chứng từ điện tử.

- Trình bày về nội dung chuyển đổi số cho doanh nghiệp.

- Hỗ trợ, tư vấn, hướng dẫn, giải đáp những khó khăn, vướng mắc của người nộp thuế trong thực hiện chính sách pháp luật thuế, giải pháp về chuyển đổi số cho doanh nghiệp.

- Tuyên dương, khen thưởng những gương người nộp thuế điển hình trong thực hiện nghĩa vụ thuế đối với Ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện Long Thành.

III. Hình thức, thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị:

- Hình thức: Tổ chức Hội nghị trực tiếp để triển khai chính sách thuế mới năm 2023 cho người nộp thuế; tuyên dương, khen thưởng người nộp thuế hoàn thành tốt nghĩa vụ thuế năm 2022.

- Thời gian: Dự kiến ngày 29/11/2023 (sáng thứ Tư).

- Địa điểm: Hội trường trụ sở chính Chi cục Thuế khu vực Long Thành – Nhơn Trạch.

IV. Thành phần tham dự:

- Lãnh đạo Cục Thuế, Phòng TH-NV-DT, Phòng TT-HTNNT.

- TT UBND huyện Long Thành.

- Ban Lãnh đạo Chi cục Thuế.

- Đội trưởng, Phó Đội trưởng phụ trách các Đội TH-NV-DT, Kiểm tra thuế 1, Kiểm tra thuế 2, Đội Quản lý thuế Liên xã 1, 2, 3.

- Các đơn vị cung cấp giải pháp chuyển đổi số cho doanh nghiệp.

- Các tổ chức, doanh nghiệp tiêu biểu; tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân người nộp thuế được tuyên dương khen thưởng thực hiện tốt nghĩa vụ thuế năm 2022.

* Mời Phòng Nội vụ huyện Long Thành phối hợp:

Công bố Quyết định và điều hành nghi thức khen thưởng người nộp thuế hoàn thành tốt nghĩa vụ thuế năm 2022 trên địa bàn huyện được Chủ tịch UBND huyện Long Thành tặng Giấy khen.

* Mời Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Long Thành phối hợp:

Tổ chức đăng tải trên trang thông tin điện tử Huyện về Kế hoạch và nội dung Hội nghị tập huấn chính sách thuế năm 2023 và tuyên dương, khen thưởng người nộp thuế hoàn thành tốt nghĩa vụ thuế năm 2022 trên địa bàn huyện Long Thành.

* Mời Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện Long Thành phối hợp:

- Thông tin, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và đưa tin về Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn chính sách thuế năm 2023 và tuyên dương, khen thưởng người nộp thuế hoàn thành tốt nghĩa vụ thuế năm 2022 trên địa bàn huyện Long Thành.

- Tổ chức ghi hình và đưa tin về nội dung buổi Hội nghị.

V. Tổ chức thực hiện:

1/ Đội TTHT-NNT:

- Chuẩn bị nội dung, thực hiện triển khai chính sách; chuẩn bị thư mời Đại biểu, tổ chức, cá nhân người nộp thuế.

- Điều hành nghi thức tuyên dương, khen thưởng NNT được Cục Thuế khen (khi được ủy quyền).

- Sắp xếp, phân công trao giấy khen, quà tặng...

2/ Đội HC-NS-TV-AC:

- Chuẩn bị trang trí hội trường, nước uống; sắp xếp nơi để xe, hướng dẫn đại biểu dự Hội nghị; bố trí công chức đón đại biểu, ghi danh, phục vụ hội nghị.

3/ Đội Kiểm tra thuế 1, 2:

- Phát thư mời các tổ chức, doanh nghiệp tiêu biểu và các tổ chức, doanh nghiệp thực hiện tốt nghĩa vụ thuế được tuyên dương khen thưởng năm 2022 (xác nhận số lượng NNT tham dự).

4/ Đội Quản lý thuế LX 1, 2, 3:

- Phát thư mời các hộ, cá nhân kinh doanh thực hiện tốt nghĩa vụ thuế được tuyên dương khen thưởng năm 2022 (xác nhận số lượng NNT tham dự).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn chính sách thuế năm 2023 và tuyên dương, khen thưởng người nộp thuế hoàn thành tốt nghĩa vụ thuế năm 2022 của Chi cục Thuế khu vực Long Thành – Nhơn Trạch, đề nghị các Đội thuế triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch. *LM*

Nơi nhận:

- Cục Thuế tỉnh Đồng Nai;
- TT UBND huyện Long thành;
- Phòng Nội vụ huyện Long Thành (phối hợp);
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Long Thành (phối hợp);
- Trung tâm VH, TT&TT huyện Long Thành (phối hợp);
- Các đơn vị cung cấp giải pháp chuyên đổi số (phối hợp);
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các Đội thuế trực thuộc (thực hiện);
- Lưu VT, TT-HTNNT. *LM*

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**



Lê Văn Mai